
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  P.O. Sistema della conoscenza, comunicazione e progetti comunitari – Approvazione 

schema di Protocollo d’Intesa tra ASSAM e Imagina di Francesca Serri & C. Sas, società 

ideatrice e depositaria del marchio TIPICITÀ per consolidare, sviluppare e valorizzare le 

politiche agricole di qualità, promuovere le produzioni locali e una cultura dell’alimentazione - 

Programma di attività e Bilancio ASSAM 2022

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di  adottare il 
presente decreto; 

VISTA la L.R. 14.01.1997 n.9 così come modificata dalla L.R. 16.09.2013 n.28.

VISTA la D.G.R. n. 1085 del 16.09.2019 "Conferimento incarico per le funzioni di Direttore generale 
dell'ASSAM e mantenimento incarico ad interim delle funzioni di dirigente della P.F. Innovazione, 
agricoltura a basso impatto e SDA di Pesaro e successive proroghe;

DECRETA 

1. di approvare lo schema di  Protocollo d’Intesa  riportato in calce al presente atto per farne parte 
integrante,  tra ASSAM  - Agenzia Servizi Settore Ag roalimentare delle Marche  e   Imagina di 
Francesca Serri & C. Sas, società ideatrice e depositaria del marchio TIPICITÀ   per  consolidare, 
sviluppare e valorizzare le politiche agricole di qualità, promuovere le produzioni locali e una 
cultura dell’alimentazione;

2. di autorizzare la sottoscrizione del presente Protocollo d’Intesa, secondo lo schema allegato;

3. di dichiarare e attestare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 
n.445/2000 e del dell'art.6 bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazioni, anche 
potenziali, di conflitto d'interesse;

4. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it.;

Si attesta che dal presente decreto non deriva e non può derivare un impegno di spesa a carico 
dell' ASSAM. 

IL DIRETTORE

(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
P.O. Sistema della conoscenza, comunicazione e programmi comunitari

Normativa di riferimento

 -  L.R. n. 9 del 14.1.1997;

 -   L.R. 18.05.2004 n. 13;

 -  L.R. 12/2003 “Tutela delle risorse genetiche animali e vegetali del territorio marchigiano;

-  Decreto del  Direttore n.  271  del  10 /1 2 /20 20   (approvazione Programma di attività e Bilancio 

preventivo 2021);

Motivazione

La Regione Marche, secondo gli indirizzi previsti dal programma di legislatura e attraverso 
l'integrazione delle politiche regionali, persegue la valorizzazione del territorio, delle risorse rurali, 
agro-alimentari, ambientali e culturali, dei sistemi di produzione e prodotti di qualità ed il 
rafforzamento e lo sviluppo delle economie locali e, all'interno del programma d'interventi 
regionali, ritiene prioritario prestare la massima attenzione alle tematiche sopra indicate per poter 
avviare scelte politico-amministrative coerenti. 
In accordo con tali direttive l'ASSAM è impegnata nella difesa e valorizzazione delle produzioni di 
qualità regionali e le risorse locali attraverso la tutela della biodiversità autoctona regio nale sia 
animale che vegetale  e a tale scopo ha individuato l'Agenzia per i Servizi nel Settore 
Agroalimentare delle Marche (ASSAM) quale soggetto gestore del Repertorio regionale e 
attuatore dei Piani triennali e annuali previsti dalla normativa (LR 12/2003). E' altresì impegnata 
nella valorizzazione della qualità nel settore agroalimentare, anche attraverso la promozione e 
valorizzazione del marchio regionale QM e la sua certificazione. 
Imagina sas, fondata nel 1991, opera da oltre trent’anni ed oggi è leader ricon os ciuto nelle 

progettualità di potenziamento e valorizzazione territoriale e delle produzioni caratteristiche, in 

collaborazione con Atenei, associazioni, enti pubblici ed aziende del territorio marchigiano .  Inoltre   

Imagina sas è depositaria del marchio “TIPICITA”, presso l’Ufficio Italiano Brevetti e Marchi 

(registrazione n. 821218 già depositata in data 27/01/1998 e rinnovata nel gennaio 2008 e nel 

marzo 2018), il brand-ombrello delle qualità marchigiane nel quale si riconoscono oltre 300 realtà, 

che costituiscono la public-private partnership alla base del brand-ombrello.

Si ritiene sia di comune interesse: 

 consolidare e sviluppare una produzione agricola alimentare di qualità basata su criteri di 
sostenibilità ambientale ed energetica, salvaguardare la biodiversità e i saperi tradizionali come 
modello anche da far valere e proporre nelle iniziative di cooperazione internazionale;



3

 promuovere un ’ educazione e una cultura alimentare dei cittadini, a partire da interventi rivolti ai 

consumatori, ai ristoratori , agli studenti in particolare degli Istituti alberghieri e agrari,  al fine di 
valorizzare il patrimonio agroalimentare regionale e gli aspetti salutistici legati al cibo;

 allargare le opportunità di fruizione per i cittadini di prodotti di qualità e di produzione locale, 
volti alla crescita dell’offerta di servizi qualificati del settore commerciale/turistico;

 selezionare iniziative, anche di rilevanza nazionale, che abbiano per oggetto una produzione 
agroalimentare di eccellenza ottenuta anche attraverso processi sostenibili sia sotto il profilo 
ambientale che sociale.

Le due Amministrazioni hanno già collaborato in passato creando ove possibile  sinergie nelle 

specifiche iniziative, con reciproco vantaggio e maggior efficacia delle stesse.

Le due Amministrazioni possono pertanto sottoscrivere un Protocollo d'Intesa sussistendo un 

interesse comune per l'attuazione di attività volte a consolidare, sviluppare e valorizzare le politiche 

agricole di qualità e promuovere la cultura alimentare nella regione Marche. 

Il protocollo d'intesa è un accordo di carattere generale che non comporta direttamente alcun onere 

a carico del Bilancio dell'ASSAM.

Si attesta che dal presente decreto non deriva e non può derivare un impegno di spesa a carico dell' 
ASSAM. 

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento, dichiara di 

non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto d'interesse ai sensi dell'art.6 bis della Legge 

241/1990 e dell'art. 42 del D.lgs. n.50/2016

Esito dell’istruttoria   

Si propone di procedere all’adozione del presente atto, di approvare lo schema di protocollo d’intesa, 

   riportato in calce al presente atto per farne parte integrante, tra  Imagina di Francesca Serri & C. 

Sas, società ideatrice e depositaria del marchio TIPICITÀ  e  ASSAM  e di autorizzare la 

sottoscrizione del protocollo d’intesa, secondo lo schema allegato.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Ambra Micheletti

Documento informatico firmato digitalmente



4

      

ALLEGATI
  

Allegato 1: 
Schema di  Protocollo d’Intesa   tra ASSAM e   Imagina di Francesca Serri & C. Sas, società ideatrice e 
depositaria del marchio TIPICITÀ


	NumeroDataRep: n. 47 del 23 febbraio 2022
		2022-02-15T16:49:52+0100
	AMBRA MICHELETTI


		ANDREA BORDONI




